渝北应急〔2023〕8号

重庆市渝北区应急管理局
关于印发2023年安全生产监督检查计划的通知
机关各科室、下属事业单位：
《重庆市渝北区应急管理局2023年安全生产年度监督检查计划》经区政府审定同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

                        重庆市渝北区应急管理局

                                  2023年2月13日
重庆市渝北区应急管理局
2023年安全生产年度监督检查计划

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入学习贯彻党的二十大精神，全面落实习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持人民至上、生命至上，进一步严格监管执法，压实主体责任，依法履行安全生产行政执法职责，着力防范化解重大安全风险，坚决遏制重特大事故，以高水平安全服务高质量发展。
二、工作目标

坚持严格执法总基调，科学合理安排年度执法检查的范围和数量，严格执法规范，强化检查诊断、行政处罚、整改复查“三部曲”闭环执法，提高执法效能，增强执法检查的针对性和实效性。

三、工作要求

（一）科学编制计划

结合全区安全生产、应急管理工作总体部署，科学编制年度监督检查计划，明确重点检查和一般检查范围。
（二）分级履行职责

按照管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全和分级负责、属地监管的原则，确保综合监管、行业监管相互衔接，区、镇街相互协调，落实具体监督检查任务。各业务监管科室建立协调联动机制，联合实施执法检查，减少检查频次，提高监管执法效能。

（三）依法严格执法

强力推进行政执法公示、执法全过程记录、重大执法决定法制审核等制度，按照“严字当头、落实到位”要求，依法严厉处罚安全生产违法行为，确保执法必严、违法必究，严格执行安全生产行政执法与刑事司法衔接制度，持续保持执法高压态势。

（四）注重检查效果

对查处的每一个事故隐患要“追踪到底、整改到位”，形成违法行为和事故隐患整改的闭环管理，切实提高安全生产执法效能，做到踏石留印，确保监督检查的实效性。

四、监督检查重点内容

重点对生产经营单位是否具备有关法律、法规、规章和国家标准或者行业标准、地方标准规定的安全生产条件进行监督检查，包括以下重点：

（一）依法通过有关安全生产行政审批情况。

（二）安全生产教育和培训、考核情况。

（三）建立和落实安全生产责任制、安全生产规章制度和操作规程、作业规程的情况，主要是建立全员责任制情况。

（四）按照规定提取和使用安全生产费用，用于劳动防护用品、安全生产教育培训情况，以及其他安全生产投入情况。

（五）依法设置安全生产管理机构和配备安全生产技术管理人员情况。

（六）危险物品的生产、储存、装卸单位以及矿山、金属冶炼单位配备注册安全工程师情况。

（七）从业人员、被派遣劳动者和实习生受到安全生产教育、培训及其技术交底情况。

（八）新建、改建、扩建工程项目的安全设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，以及设计审查和竣工验收情况。

（九）较大危险因素的生产经营场所和有关设施、设备，设置安全公示、警示的情况。

（十）对安全设备的维护、保养、定期检测的情况。

（十一）重大危险源登记建档、定期检测、评估、监控和制定演练应急预案的情况。

（十二）教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程，并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施的情况。

（十三）为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则正确佩戴和使用的情况。

（十四）在同一作业区域内进行生产经营活动，可能危及对方生产安全的，与对方签订安全生产管理协议，明确各自的安全生产管理职责和应当采取的安全措施，并指定专职安全生产管理人员进行安全检查与协调的情况。

（十五）对承包单位、承租单位的安全生产工作实行统一协调、管理，定期进行安全检查，督促整改安全问题的情况。

（十六）建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，及时发现并消除事故隐患，如实记录事故隐患治理，以及向从业人员通报的情况。

（十七）制定、实施生产安全事故应急预案，定期组织应急预案演练，以及有关应急预案备案的情况。

（十八）危险物品的生产、经营、储存单位以及矿山、金属冶炼单位建立应急救援组织或者兼职救援队伍、签订应急救援协议，以及应急救援器材、设备和物资的配备、维护、保养的情况。

（十九）按照规定报告生产安全事故的情况。

（二十）依法应当监督检查的其他情况。

五、工作要求

（一）全面实施以计划为导向的监督检查。按照依法治安的基本要求，严格执行“检查诊断、行政处罚、整改复查”执法“三部曲”工作方法和基本程序要求，全面实施以计划为导向的监督检查，转变监管执法方式，用监督检查计划统揽监督检查工作，不断增强监督检查的权威性、严肃性和实效性。

（二）妥善处理计划检查与专项检查的关系。在年度监督检查计划实施期间，对于全国性或区域性组织开展的专项整治活动，在每月的现场检查方案中将该专项整治活动同年度监督检查计划的检查合并安排，对计划安排的检查内容和专项整治内容一起检查，不能将专项整治活动替代本月的执法检查。年度监督检查计划在实施中，因上级新的工作部署导致年度监督检查计划中当月或者次月计划检查变动的，由科室（中心）分管领导签字批准同意后可以延期或者提前进行检查。

（三）及时开展年度监督检查计划总结评估。按照“每月有评估，年度有报告”要求，要评估分析月度监督检查计划完成情况，建立监督检查工作台帐，每年12月分析监督检查计划的科学性、规范性、实效性，形成评估总结报告。

（四）严格履行监督检查法定职责。年度监督检查计划是安全生产监管执法机关的法定职责和具体活动，也是监管执法检查人员依法履职、科学履职的基本依据，必须严格执行。在行政执法责任追究和生产安全事故行政责任追究时，已经按照年度监督检查计划进行监督检查并对发现的事故隐患及时处理的，应当作为相关工作人员依法履行安全生产监督管理职责的依据。

附件：1. 2023年危化烟爆行业年度监督检查计划
2. 2023年工贸行业年度监督检查计划
3. 2023年安全生产考试机构年度监督检查计划

附件1

2023年危化烟爆行业年度监督检查计划

一、工作目标和主要任务

严格落实监督检査计划，完成监督检查工作日100%。按照分级监管、属地负责原则，加强对重点区域、企业、环节、时段的检查和监管执法；进一步完善检查诊断、行政处罚、整改复查“三部曲”执法方法，规范执法程序，提高执法效果；进一步深化打非治违、危险化学品综合治理和烟花爆竹专项整治等专项行动，严厉打击非法生产经营，严厉惩处违法违规行为，推动企业强化红线意识，强化主体责任落实，提高事故防控能力，促进全区危险化学品烟花爆竹安全生产形势持续稳定向好，力争实现“零死亡”目标。

二、行政执法人员数量和总法定工作日、监督检查工作日、其他执法工作日、非执法工作日

（一）行政执法人员数量：4人

（二）总法定工作日：996个工作日

（三）监督检查工作日：576个工作日

（四）其他执法工作日：260个工作日

（五）非执法工作日：160个工作日

三、重点检查安排

1.对全区危险化学品经营企业实施全覆盖检查63家，对全区烟花爆竹批发企业实施全覆盖检查2家，在年度监督检查计划中占比为84%；

2.对有关重点检查单位的计划检查数量、名称、行业领域、次数及时间安排见附件。

四、一般检查安排

1.对烟花爆竹零售店进行一般检查，在年度监督检查计划中占比为8%；

2.对有关一般检查单位的计划检查数量、名称、行业领域、次数及时间安排见附件。

五、随机检查安排

1.对烟花爆竹零售店进行“双随机”抽查，在年度监督检查计划中占比为8%；

2.对有关随机检查单位的计划检查数量、名称、行业领域、次数及时间安排见附件。

六、总法定工作日、监督检查工作日、其他执法工作日、非执法工作日测算说明

（一）总法定工作日：996个
总法定工作日=法定工作日×行政执法人员数量=996个工作日

（二）监督检查工作日：576个

1.重点检查安排按照监督检查工作日的84%计划，共计404个工作日；

2.一般检查安排按照监督检查工作日的8%计划，共计86个工作日；

3.“双随机”按照监督检查工作日的8%计划，共计86个工作日。

（三）其他执法工作日：260个
1.安排完成本级人民政府或者上级应急管理部门安排的督查检查工作任务20个工作日；

2.行政审批和一体化的受理24个工作日；

3.配合生产安全事故调查和处理40个工作日；

4.调查核实安全生产投诉举报48个工作日；

5.参加有关部门联合执法26个工作日；

6.重大安全生产隐患排查报告的受理、登记建档、跟踪监控、督促整改16个工作日；

7.开展机动执法40个工作日；

8.开展安全生产宣传教育培训8个工作日；

9.办理行政复议、行政应诉8个工作日；

10.督促指导镇街危险化学品（无储存）经营企业检查情况30个工作日。
（四）非执法工作日：160个
1.学习、培训、考核、会议100个工作日（其中学习30个工作日、培训30个工作日、考核20个工作日、会议20个工作日）；

2.检查指导下级应急管理部门工作40个工作日；

3.参加党群活动8个工作日；

4.病假、事假12个工作日；

附件：2023年危化烟爆行业年度监督检查计划表

附件

2023年危化烟爆行业年度监督检查计划表

	序号
	月份
	企业名称
	企业类别
	监督检查类型
	复查

	重点检查
	一般检查
	随机检查

	1
	1
	重庆瀚晨金属材料销售有限公司唐家湾加油加气站
	加油站
	√

	2

	重庆市渝北区木耳北门加油站
	加油站
	√

	3

	重庆中石化惠通油料有限公司渝邻高速公路古路服务区南（北）加油站
	加油站
	√

	4

	重庆海晶石油化工有限公司
	加油站
	√

	5

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司渝北加油加气站
	加油站
	√

	6

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司举人坝加油加气站
	加油站
	√

	7

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司回兴加油站
	加油站
	√

	8

	中国航空油料有限责任公司重庆分公司第一使用油库
	加油站
	√

	9

	重庆高速中油富渝能源发展有限公司石船镇左侧加油站
	加油站
	√

	10

	渝北区李明军副食店
	烟花爆竹零售店

	√

	11

	烟花爆竹零售店1家
	烟花爆竹零售店

	√

	12
	2
	重庆壳牌能源有限公司国博中心加油站
	加油站
	√

	13

	重庆市拉微昵尔商贸有限公司洛碛加油站
	加油站
	√

	14

	重庆壳牌能源有限公司渝北下湾加油站
	加油站
	√

	15

	重庆壳牌能源有限公司兴科大道加油站
	加油站
	√

	16

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司宝胜加油站
	加油站
	√

	17

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司锦绣加油站
	加油站
	√

	18

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司回兴加油站
	加油站
	√

	19

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司新牌坊加油站
	加油站
	√

	20

	李仁木个体工商户
	烟花爆竹零售店

	√

	21

	烟花爆竹零售店1家
	烟花爆竹零售店

	√

	22
	3
	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司鸿恩寺加油站
	加油站
	√

	23

	重庆红石路加油加气站有限公司
	加油站
	√

	24

	重庆得力实业（集团）有限公司新溉路加油加气站
	加油站
	√

	25

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司李家花园加油加气站
	加油站
	√

	26

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司大石坝加油加气站
	加油站
	√

	27

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司长安加油站
	加油站
	√

	28

	重庆壳牌能源有限公司金果大道加油站
	加油站
	√

	29

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司农业园区加油加气站
	加油站
	√

	30

	重庆壳牌能源有限公司空港大道加油站
	加油站
	√

	31

	重庆壳牌能源有限公司渝北区会展中心加油站
	加油站
	√

	32

	重庆市烟花爆竹集团祥和有限公司
	烟花爆竹批发企业
	√

	33

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司鸿恩寺加油站
	加油站
	√

	34

	重庆红石路加油加气站有限公司
	加油站
	√

	35

	张启田个体工商户
	烟花爆竹零售店

	√

	36

	烟花爆竹零售店1家
	烟花爆竹零售店

	√

	37
	4
	重庆中油两江发展有限公司大岭加油站
	加油站
	√

	38

	重庆中油两江发展有限公司龙骏加油站
	加油站
	√

	39

	重庆中油两江发展有限公司两江大道加油站
	加油站
	√

	40

	重庆中油两江发展有限公司双溪加油站
	加油站
	√

	41

	重庆中油两江发展有限公司和合加油加气站
	加油站
	√

	42

	重庆市渝北区多利加油站
	加油站
	√

	43

	重庆中油迅发实业有限公司龙兴服务区加油站
	加油站
	√

	44

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司滚珠加油站
	加油站
	√

	45

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司统景加油站
	加油站
	√

	46

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司石船加油站
	加油站
	√

	47

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司会展城加油站
	加油站
	√

	48

	渝北区碧玉副食店
	烟花爆竹零售店

	√

	49

	烟花爆竹零售店1家
	烟花爆竹零售店

	√

	50
	5
	重庆瀚晨金属材料销售有限公司唐家湾加油加气站
	加油站
	√

	51

	重庆市渝北区木耳北门加油站
	加油站
	√

	52

	重庆中石化惠通油料有限公司渝邻高速公路古路服务区南（北）加油站
	加油站
	√

	53

	重庆海晶石油化工有限公司
	加油站
	√

	54

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司渝北加油加气站
	加油站
	√

	55

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司举人坝加油加气站
	加油站
	√

	56

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司回兴加油站
	加油站
	√

	57

	中国航空油料有限责任公司重庆分公司第一使用油库
	油库
	√

	58

	重庆高速中油富渝能源发展有限公司石船镇左侧加油站
	加油站
	√

	59

	重庆高速中油富渝能源发展有限公司石船镇右侧加油站
	加油站
	√

	60

	中国航空油料有限责任公司重庆分公司第二使用油库
	油库
	√

	61

	重庆和景烟花爆竹有限公司
	烟花爆竹批发企业
	√

	62

	刘孝伟个体工商户
	烟花爆竹零售店

	√

	63

	烟花爆竹零售店1家
	烟花爆竹零售店

	√

	64
	6
	重庆博悦工业气体有限公司
	危化经营企业
	√

	65

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司溜马加油站
	加油站
	√

	66

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司一碗水加油站
	油库
	√

	67

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司双凤桥加油站
	加油站
	√

	68

	中国航油集团重庆石油有限公司机场加油站
	加油站
	√

	69

	中国航油集团重庆石油有限公司T3加油站
	烟花爆竹零售店
	√

	70

	重庆市渝北区惠明物资有限公司双凤加油站
	烟花爆竹零售店
	√

	71

	重庆工贸实业（集团）有限责任公司加油站
	加油站
	√

	72

	中国航油集团重庆石油有限公司江北机场东区场内加油站
	加油站
	√

	73

	渝北区锦辉副食店
	烟花爆竹零售店

	√

	74

	烟花爆竹零售店1家
	烟花爆竹零售店

	√

	75
	7
	中国航油集团重庆石油有限公司熊家坝油库
	油库
	√

	76

	中国航油集团重庆石油有限公司熊家坝加油站
	加油站
	√

	77

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司南区加油站
	加油站
	√

	78

	重庆市东岚燃油销售有限公司中央公园加油站
	加油站
	√

	79

	中国石化销售股份股份有限公司重庆石油分公司文家湾加油加气站
	加油站
	√

	80

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司兰馨加油站
	加油站
	√

	81

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司空港大道加油加气站
	加油站
	√

	82

	重庆市渝北区渝越商贸有限公司加油站
	加油站
	√

	83

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司黄泥磅加油站
	加油站
	√

	84

	重庆市烟花爆竹集团祥和有限公司
	烟花爆竹批发企业
	√

	85

	严永芬个体工商户
	烟花爆竹零售店

	√

	86

	烟花爆竹零售店1家
	烟花爆竹零售店

	√

	87
	8
	重庆壳牌能源有限公司国博中心加油站
	加油站
	√

	88

	重庆龙禹石油有限公司双渝加油站
	加油站
	√

	89

	重庆壳牌能源有限公司渝北下湾加油站
	加油站
	√

	90

	重庆壳牌能源有限公司兴科大道加油站
	加油站
	√

	91

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司宝胜加油站
	加油站
	√

	92

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司锦绣加油站
	加油站
	√

	93

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司回兴加油站
	加油站
	√

	94

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司新牌坊加油站
	加油站
	√

	95

	渝北区星星饮食店
	烟花爆竹零售店

	√

	96

	烟花爆竹零售店1家
	烟花爆竹零售店

	√

	97
	9
	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司鸿恩寺加油站
	加油站
	√

	98

	重庆红石路加油加气站有限公司
	加油站
	√

	99

	重庆得力实业（集团）有限公司新溉路加油加气站
	加油站
	√

	100

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司李家花园加油加气站
	加油站
	√

	101

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司大石坝加油加气站
	加油站
	√

	102

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司长安加油站
	加油站
	√

	103

	重庆壳牌能源有限公司金果大道加油站
	加油站
	√

	104

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司农业园区加油加气站
	加油站
	√

	105

	重庆壳牌能源有限公司空港大道加油站
	加油站
	√

	106

	重庆壳牌能源有限公司渝北区会展中心加油站
	加油站
	√

	107

	重庆和景烟花爆竹有限公司
	烟花爆竹批发企业
	√

	108

	渝北区鑫忆捷日用品经营部
	烟花爆竹零售店

	√

	109

	烟花爆竹零售店1家
	烟花爆竹零售店

	√

	110
	10
	重庆中油两江发展有限公司大岭加油站
	加油站
	√

	111

	重庆中油两江发展有限公司龙骏加油站
	加油站
	√

	112

	重庆中油两江发展有限公司双溪加油站
	加油站
	√

	113

	重庆中油两江发展有限公司和合加油加气站
	加油站
	√

	114

	重庆市渝北区多利加油站
	加油站
	√

	115

	重庆中油迅发实业有限公司龙兴服务区加油站
	加油站
	√

	116

	重庆市畅通农业综合发展有限公司方家加油站
	加油站
	√

	117

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司茨竹加油站
	加油站
	√

	118

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司会展城加油站
	加油站
	√

	119

	重庆中油两江发展有限公司两江大道加油站
	加油站
	√

	120

	渝北区吴勇烟花爆竹经营部
	烟花爆竹零售店

	√

	121

	烟花爆竹零售店1家
	烟花爆竹零售店

	√

	122
	11
	重庆瀚晨金属材料销售有限公司唐家湾加油加气站
	加油站
	√

	123

	重庆市渝北区木耳北门加油站
	加油站
	√

	124

	重庆中石化惠通油料有限公司渝邻高速公路古路服务区南（北）加油站
	加油站
	√

	125

	重庆海晶石油化工有限公司
	加油站
	√

	126

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司渝北加油加气站
	加油站
	√

	127

	重庆高速中油富渝能源发展有限公司石船镇右侧加油站
	加油站
	√

	128

	重庆高速中油富渝能源发展有限公司石船镇左侧加油站
	加油站
	√

	129

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司举人坝加油加气站
	加油站
	√

	130

	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司回兴加油站
	加油站
	√

	131

	中国航空油料有限责任公司重庆分公司第一使用油库
	油库
	√

	132

	中国航空油料有限责任公司重庆分公司第二使用油库
	油库
	√

	133

	重庆市烟花爆竹集团祥和有限公司
	烟花爆竹批发企业
	√

	134

	钟述全个体工商户
	烟花爆竹零售店

	√

	135

	烟花爆竹零售店1家
	烟花爆竹零售店

	√

	136
	12
	重庆博悦工业气体有限公司
	危化经营企业
	√

	137

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司溜马加油站
	加油站
	√

	138

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司一碗水加油站
	加油站
	√

	139

	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司双凤桥加油站
	加油站
	√

	140

	中国航油集团重庆石油有限公司机场加油站
	加油站
	√

	141

	中国航油集团重庆石油有限公司T3加油站
	加油站
	√

	142

	重庆市渝北区惠明物资有限公司双凤加油站
	加油站
	√

	143

	重庆工贸实业（集团）有限责任公司加油站
	加油站
	√

	144

	中国航油集团重庆石油有限公司江北机场东区场内加油站
	加油站
	√

	145

	重庆和景烟花爆竹有限公司
	烟花爆竹批发企业
	√

	146

	魏明红个体工商户
	烟花爆竹零售店

	√

	147

	烟花爆竹零售店1家
	烟花爆竹零售店

	√

	2023年计划检查147家次
	123家次
	12家次
	12家次

附件2

2023年工贸行业年度监督检查计划
一、工作目标和主要任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，坚持“生命至上、安全第一”，牢固树立安全发展理念，严格实施安全生产监督检查计划，强化执法检查，综合监管、指导企业认真贯彻落实安全生产法律法规和标准规范，不断加大安全投入力度，进一步推进安全生产标准化建设，深入开展较大危险因素辨识和隐患排查治理，全面落实企业安全生产主体责任，提高企业本质安全水平，有效防范和遏制生产安全事故发生，确保工贸行业安全生产形势持续稳定好转。

二、行政执法人员数量和总法定工作日、监督检查工作日、其他执法工作日、非执法工作日
（一）行政执法人员数量：2人
（二）总法定工作日：498个工作日
（三）监督检查工作日：108个工作日
（四）其他执法工作日：182个工作日
（五）非执法工作日：208个工作日
三、重点检查安排
1. 按照安全生产大排查大整治大执法、粉尘涉爆、危化品使用、有限空间作业等专项治理工作要求，开展重点检查29家，在年度监督检查计划中占比为60%；
2.对有关重点检查单位的计划检查数量、名称、行业领域、次数及时间安排见附件。
四、一般检查安排
1.按照安全生产大排查大整治大执法、粉尘涉爆、危化品使用、有限空间作业等专项治理工作要求，开展一般检查19家，在年度监督检查计划中占比为40%；

2.对一般检查单位的计划检查数量、名称、行业领域、次数及时间安排见附件。

五、总法定工作日、监督检查工作日、其他执法工作日、非执法工作日测算说明

（一）总法定工作日：498个

总法定工作日=法定工作日×行政执法人员数量=498个工作日

（二）监督检查工作日：108个

1. 重点检查安排按照监督检查工作日的60%计划，共计65个工作日；

2. 一般检查安排按照监督检查工作日的40%计划，共计43个工作日。

（三）其他执法工作日：182个
1.安排完成本级人民政府或者上级应急管理部门安排的督查检查工作任务30个工作日；

2.有关报告、制度、安全措施的备案和安全生产三级标准化的受理、审核和公告32个工作日；

3.配合生产安全事故调查和处理16个工作日；

4.调查核实安全生产投诉举报12个工作日；

5.参加有关部门联合执法18个工作日；
6.重大安全生产隐患排查报告的受理、登记建档、跟踪监控、督促整改32个工作日；

7.开展机动执法24个工作日；

8.开展安全生产宣传教育培训10个工作日；

9.办理行政复议、行政应诉8个工作日；

其他执法工作日合计182个工作日。
（4） 非执法工作日:208个
（5） 1. 学习、培训、考核、会议100个工作日。其中学习30个工作日、培训22个工作日、考核22个工作日、会议26个工作日；

2. 检查指导下级应急管理部门工作68个工作日；

3. 参加党群活动12个工作日；

4. 病假、事假4个工作日；

5. 法定年休假、探亲假、婚（丧）假24个工作日。

非执法工作日合计208个工作日。

附件：2023年工贸行业年度监督检查计划表

附件
2023年工贸行业年度监督检查计划表
	序号
	企业名称
	行业领域
	检查时间
	监督检查类型
	备注

	重点检查
	一般检查

	1
	重庆庆荣物流有限公司
	商贸
	1月

	√

	2
	重庆民康实业有限公司
	工业

	√

	3
	本田动力（中国）有限公司
	工业

	√

	4
	长安渝北五工厂
	工业

	√

	5
	重庆及时达国际物流有限公司
	商贸
	2月

	√

	6
	重庆市零二三酒店有限公司
	商贸

	√

	7
	重庆市朗萨家私（集团）有限公司
	工业

	√

	8
	重庆玮兰床垫家具有限公司
	工业

	√

	9
	重庆金沙机械制造有限公司
	工业
	3月
	√

	10
	重庆卓通汽车工业有限公司
	工业

	√

	11
	重庆畅通天下物流
	商贸

	√

	12
	重庆朗立宠物用品有限公司
	商贸

	√

	13
	重庆胖子天骄融兴食品有限责任公司
	工业
	4月
	√

	14
	重庆环泰机械制造有限公司
	工业

	√

	15
	重庆市天友乳业股份有限公司
	工业

	√

	16
	SM广场（重庆）有限公司
	商贸

	√

	17
	重庆申耀机械工业有限责任公司
	工业
	5月
	√

	18
	重庆佳仙九七食品有限公司
	工业

	√

	19
	重庆澳维酒店有限责任公司
	商贸

	√

	20
	重庆澳维酒店有限责任公司
	商贸

	√

	21
	重庆瓦城老缅木业有限公司
	工业
	6月
	√

	22
	重百新世纪超市长安丽都店
	商贸

	√

	23
	重庆财鑫工贸有限公司
	工业

	√

	24
	重庆广申隆汽车配件制造有限公司
	工业

	√

	25
	重庆伊诺生化制品有限公司
	工业
	7月
	√

	26
	重庆鸽牌电线电缆有限公司
	工业

	√

	27
	重庆君润酒店有限公司（丽呈君顿酒冉家坝店）
	商贸

	√

	28
	渝航商场
	商贸

	√

	29
	重庆琴江铝合金有限公司
	工业
	8月
	√

	30
	马勒发动机零部件(重庆)有限公司
	工业

	√

	31
	重庆申耀机械工业有限责任公司
	工业

	√

	32
	重庆亮创电子有限公司
	商贸

	√

	33
	重庆诺贝尔福基机电有限公司
	工业
	9月
	√

	34
	重庆朗立宠物用品有限公司
	商贸

	√

	35
	重庆力高酒店管理有限公司
	商贸

	√

	36
	重庆环泰机械制造有限公司
	工业

	√

	37
	帅翼驰铝合金新材料（重庆）有限公司
	工业
	10月
	√

	38
	长安渝北五工厂
	工业

	√

	39
	重庆华辰国际大酒店有限公司
	商贸

	√

	40
	永辉超市有限公司渝北区吾悦广场分公司
	商贸

	√

	41
	重庆智得热工工业有限公司
	工业
	11月
	√

	42
	马勒发动机零部件(重庆)有限公司
	工业

	√

	43
	重庆翔源制冷设备有限公司
	工业

	√

	44
	重庆长安凯程汽车科技有限公司
	商贸

	√

	45
	重庆东方山水酒店有限公司
	商贸
	12月

	√

	46
	重庆君特酒店有限公司
	商贸

	√

	47
	重庆玛斯特机械制造有限公司
	工业

	√

	48
	重庆财鑫工贸有限公司
	工业

	√

	2023年计划检查48家次
	29家次
	19家次

附件3

2023年安全生产考试机构年度监督检查计划
一、工作目标

为进一步规范全区安全生产培训考试行为，加强培训过程监督，提高培训质量，按照分级分类、教考分离的监管原则，对全区安全生产培训机构和考试点进行监督检查执法。按检查诊断、行政处罚、整改复查的执法方法监督我区安全生产培训考试机构依法依规开展工作，筑牢安全生产第一道生命防线。

二、行政执法人员数量和总法定工作日、监督检查工作日、其他执法工作日、非执法工作日
（一）行政执法人员数量：3人

（二）总法定工作日：747个工作日

（三）监督检查工作日：18个工作日

（四）其他执法工作日：144个工作日

（五）非执法工作日：585个工作日

三、检查安排

1.对全区安全培训机构实施全覆盖检查两轮12家，在年度监督检查计划中占比为100%。

2.计划检查数量、名称、行业领域、次数及时间安排见附件。

四、总法定工作日、监督检查工作日、其他执法工作日、非执法工作日测算说明

（一）总法定工作日：747个

总法定工作日=法定工作日×行政执法人员数量=747个工作日

（二）监督检查工作日：18个

1.上半年对全区6家安全培训机构实施全覆盖检查，共计9个工作日；

2.下半年对全区6家安全培训机构实施全覆盖检查，共计9个工作日。

（三）其他执法工作日：144个

1.处理有关安全培训违法违规案件90个工作日；

2.参与相关安全生产专项行动54个工作日。

（四）非执法工作日:585个

1.编制考试计划90个工作日；

2.考试档案归档45个工作日；

3.考试组织实施90个工作日；

4.考试巡考、监考144个工作日；

5.安全培训宣传30个工作日；

6.政治学习、培训、会议等共60个工作日；

7.检查指导下级安全培训监管执法工作60个工作日；

8.病假、事假共36个工作日；

9.参加党群活动共30个工作日

附件：2023年安全生产考试机构年度监督检查计划表

附件
2023年安全生产考试机构年度监督检查计划表
	序号
	企业名称
	行业领域
	检查时间
	监督检查类型
	备注

	重点检查

	1
	重庆市渝北职业教育中心
	培训机构
	5月
	√

	2
	重庆协鼎教育咨询有限公司
	培训机构

	√

	3
	中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司重庆气矿
	培训机构

	√

	4
	重庆源生鑫科技有限公司
	培训机构
	6月
	√

	5
	重庆市渝北区贵山职业培训学校
	培训机构

	√

	6
	重庆助人欣科技有限公司
	培训机构

	√

	7
	重庆市渝北职业教育中心
	培训机构
	11月
	√

	8
	重庆协鼎教育咨询有限公司
	培训机构

	√

	9
	中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司重庆气矿
	培训机构

	√

	10
	重庆源生鑫科技有限公司
	培训机构
	12月
	√

	11
	重庆市渝北区贵山职业培训学校
	培训机构

	√

	12
	重庆助人欣科技有限公司
	培训机构

	√

	2023年计划检查12家次
	12家次

渝北区应急局办公室                            2023年2月13日印
- 24 -
- 25 -